
Vážení spoluobčané,
s blížícím se koncem roku nastává čas zamyšlení  a bi lancování.
Ohlížíme se za t ím, abychom zhodnotil i  naše úspěchy i  překážky
s nimiž jsme se museli  vypořádat.  Tento čas nám dává příležitost
hodnotit  uplynulé měsíce a přemýšlet  o tom, co nám přinese
nový rok.  Díky vaší  podpoře a aktivnímu zapojení  se nám
podařilo uskutečnit  řadu významných projektů,  včetně otevření
bezobslužného obchodu s novým provozovatelem, který by bez
vaší  pomoci a zájmu nemohl být zachován.  Vaše ochota podpořit
tuto myšlenku je důkazem toho,  že společnými si lami dokážeme
udržet a rozví jet  důležité služby,  které zlepšují  kvalitu života v
naší  obci .  Pokud chceme obchod zachovat,  zlepšovat v něm
sortiment a služby,  musíme v něm všichni co nejvíce nakupovat a
dávat provozovateli  zpětnou vazbu,  o co bychom měli  zájem. 
Za obchodem zdárně probíhá výstavba hasičské zbrojnice,  kterou
bychom chtěli  v  příštím roce dokončit  a  zahájit  výstavbu
obecního bytu nad obchodem. Následně proběhne úprava
venkovních ploch kolem obchodu a hasičárny.
V uplynulém roce proběhla obnova a údržba obecní
infrastruktury,  stejně jako organizace akcí ,  které stmelují  naši
komunitu a obohacují  kulturní život.  Věřím, že příští  rok nám
přinese další  pozitivní  změny a nové příležitosti ,  na které se
můžeme těšit .  Plánujeme pokračovat v započatých projektech a
realizovat další  plány,  které pomohou naši  obec vylepšit  a  to
díky podpoře vás všech.

Rád bych touto cestou poděkoval  všem zastupitelům, SDH Vísky,                 
TJ  Sokolu Vísky,  Jednotě Orlu Vísky,  Mysliveckému spolku
Stříbrná,  Motoveterán klubu Vísky a pedagogům a zaměstnancům
naší  ZŠ a MŠ Vísky za jej ich činnost a přínos v roce 2024.Vaše
nasazení a spolupráce jsou pro naši  komunitu neocenitelné a
zásadní pro jej í  rozvoj  a  dobré fungování.  Děkujeme vám za vše,
co děláte pro naši  obec a jej í  obyvatele.

Přeji  vám všem poklidné a šťastné Vánoce.  Ať jsou pro vás tyto
svátky obdobím klidu,  času stráveného s rodinou a přáteli  a  také
příležitostí  k načerpání energie do nového roku.  
Do roku 2025 vám přeji  pevné zdraví ,  mnoho úspěchů jak v
osobním, tak profesním životě a dostatek si l  k uskutečnění všech
vašich snů a plánů.

S přátelským pozdravem,
Ing.  Stanislav Kamba - starosta



Původ Vánoc
Tradice českých Vánoc mají své počátky v pohanské době. Lidé se tehdy živili zemědělstvím, a proto byli velmi těsně

spjati s přírodou. Koloběh v přírodě souvisí se slunečním cyklem. Slunce bylo pro naše předky symbolem životodárné

síly, není tedy divu, že se ke slunci upíraly jejich modlitby, magické praktiky, obřady a zvyky. Se sluneční aktivitou

spojovali oslavy jarní a podzimní rovnodennosti a letního a zimního slunovratu. 

Zvláště zimní slunovrat (kolem 21. prosince) byl v době, kdy ještě neexistoval křesťanský kalendář, pro lidi ten

nejpřirozenější začátek nového roku. V přírodě postupně přibývalo světlo, den se prodlužoval a narozené slunce sílilo

jako malé dítě. Při této příležitosti slavili například staří Římané Saturnálie, během kterých si dávali dárky, zapalovali

svíčky a zdobili své domy. 

Vliv křesťanství začal potlačovat pohanství. Rané křesťanství se snažilo vymýtit z povědomí lidí původní přírodní

oslavy, a proto své svátky a oslavy soustředilo právě do významným pohanských oslav. Podařilo se to částečně. Mnoho

magických praktik, pověr, zvyků přetrvalo, a dokonce některé původně pohanské symboly byly ve stylizované podobě

převzaty křesťanstvím. Do období zimního slunovratu zasadili křesťané narození Ježíše Krista, jenž symbolizuje, stejně

jako návrat slunce, nový a lepší život, k němuž lidé vzhlíželi s nadějí. 

Nejdůležitějším vánočním dnem je pro západní křesťany Boží hod vánoční. První zmínky o křesťanském slavení Vánoc

pocházejí z 2. století, pevné datum 25. prosince je doloženo ze 4. století z Říma. Změna přišla až s papežem Juliem I.,

který ve 4. století rozhodl, že Vánoce, tedy narození Ježíše Krista, budeme oslavovat v tento den. Štědrý den se z

liturgického hlediska označuje jako vigilie, tj. v překladu “bdělost” a očekávání slavného dne, 25. prosince narození

Ježíše Krista. 

Se Štědrým dnem je spojena již od 14. století večerní nadílka. Po štědrovečerní večeři se dětem na paměť Kristova

narození rozdávaly dárky. Vánoční postava, u nás nazývaná Ježíšek, začala být s vánočním obdarováváním dětí

spojována až v době reformace. Její vznik bývá dáván do souvislosti s německým náboženským myslitelem Martinem

Lutherem (1483-1546) a jeho bojem proti “papežskému” kultu uctívání svatých. Ve středověku se totiž o rozdělování

dárků staral především svatý Mikuláš. Reformátor Martin Luther svatomikulášské koledování a obdarovávání odmítal

jako “papeženský” zvyk a pokusil se ho nahradit vánočními dárky, kterým se říkalo Christkind, Ježíšek. 

Od římskokatolické liturgické reformy z roku 1960 vánoční liturgický okruh nekončí svátkem Tří králů, jak bylo dosud

zvykem, ale až svátkem Křtu Páně, první nedělí po svátku Tří králů. 

Na rozdíl od západních křesťanů slaví východní církev od 3. století Vánoce 6. ledna jako svátek Zjevení Páně. Zatímco

západokřesťanský svět si o Vánocích připomíná především fyzické narození zázračného dítěte, východní křesťané

kladou důraz na Ježíšovo zjevení se lidstvu v podobě očekávaného Vykupitele prostřednictvím příchodu mudrců, tj. Tří

králů, kteří v něm poznali Syna Božího a Spasitele. 

Vánoční zvyky
Jesličky a betlémy

Mezi nejstarší vánoční zvyky patří jesličky a betlémy. Jejich historie je delší než tradice vánočního stromečku. 

Za tvůrce prvních vánočních jesliček je považován František z Assisi. V roce 1223 o Vánocích v italském Grecciu v

jeskyni, kterou před tím upravil jako kapli, s papežovým souhlasem vystavil žlab naplněný slámou a přivedl k němu

vola a osla. Nad touto scenérii, znázorňující chudobu, do které se Kristus narodil, sloužil vánoční mši. 

Zmínky o prvních uměle vyrobených plastických vyobrazeních vánočního příběhu s krajinou a postavičkami,

rozmístěných do volného prostoru, pocházejí až z 15. století. Do českých zemí se první jesličky dostaly s jezuitským

řádem v 16. století. Pražské jesličky vystavené v roce 1560 v jezuitském kostele svatého Klimenta na Starém Městě

pražském byly vůbec prvními jesličkami ve střední Evropě. Jezuité, a později i jiné církevní řády, předváděli u jeslí

vánoční náboženské hry. Z kostelů se jesličky začaly šířit do světského prostředí venkovských chalup a městských

domácností, a to především v době panování Josefa II. (1780-1790), který zakázal vystavovat betlémy v církevních

budovách. 



Vánoční stromeček 
Na rozdíl od jesliček musel stromeček dlouho usilovat o
přijetí mezi vánoční symboly. Podle legendárního
vyprávění ozdobil první vánoční strom jeden z
nejvýznamnějších řádových reformátorů raného
středověku opat Kolumbán z Luxeuilu a Bobbia (542 –615)
během svém misionářské činnosti na území dnešní
Francie. V oblasti dnešního Burgundska rozvěsil v roce 573
na jedli, kterou domorodci uctívali v době zimního
slunovratu jako modlu, zapálené pochodně do tvaru kříže a
pronesl ke shromážděným Galům kázání o narození dítěte
Ježíše. Křesťanská církev navzdory Kolumbánově
průkopnickému činu považovala zdobení stromů za
pohanský zvyk. Další zpráva o vánočním stromu pochází až
ze 16. století od alsaského anonymu: “O Vánocích je
zvykem vztyčovati v domech jedle a ověšovati je
papírovými růžemi různých barev, jablky, barevnými
hostiemi a cukrovím.” 
Ještě v polovině 17. století byl vánoční strom spíše raritou.
Běžnou součástí Vánoc se stal stromeček až v druhé
polovině 19. století. Tehdy se nejen stavěl vedle jesliček
“do kouta” místnosti, ale také zavěšoval nad stolem, kde se
rodina scházela ke společnému stolování. 
Ve středověku se na stůl kladl pouze pokrm, kniha (bible) a
dítě, které přichází na svět. Nad stolem se zavěšovala
holubička, zpodobňující Ducha svatého. Když církev přijala
věčně zelený jehličnan jako symbol Ježíše, vystřídal
holubičku o Vánocích nad stolem zavěšený stromeček. 

Vánoční kapr
Kapr nebyl zpočátku u našich předků součástí štědrovečerní
večeře, přestože v Čechách byla jezera, řeky a potoky bohaté
na ryby již v dobách kronikáře Kosmy: “V Čechách jsou řeky
ze všech stran přemnohé a nad obyčej rybami plné.”  Ryby
byly považovány za postní pokrm a měly se konzumovat právě
o Štědrém večeru, který je považován za poslední den
adventního půstu. Pro jejich drahotu si je však nemohl každý
dopřát.  Kapr jako vánoční postní chod se na štědrovečerním
stolu objevil až v 19. století, kdy se stal cenově dostupnější.

foto Hanka R. 2021



Zpravodaj v roce 2025 bude vycházet 4x do roka. 
Jarní, letní, podzimní a zimní číslo.



Proběhlé akce
18. října proběhla v Přírodním kulturně sportovním areálu akce Podzimní slavnost a Drakiáda, kterou pořádala vísecká
základní a mateřská škola. Akce se zúčastnila spousta dětí se svými rodiči. Louka za Betlémem byla plná létajících draků.
Nejlépe létal drak Matyáška, Jindřiška, Lotky a Slávečka. V prostorách areálu se soutěžilo v podzimních disciplínách,
opékaly párky a ochutnávaly dobroty z podzimní úrody. Nechyběla soutěž o nejlepší podzimní dekoraci, kterou se tentokrát
stala lištička od Elišky, domečky pro skřítky žáčků 1. třídy a ježci Sofinky a Esterky. Odměněny byly všechny děti.

1. listopadu se v prostorách vísecké Orlovny vyřezávaly dýně pro Kouzelný dýňový les. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet
netradiční techniky vyřezávání pod vedením Petra Paroulka. 
2. listopadu proběhla na louce ve Stříbrné výstava vyřezaných dýní. 



Prosinec
Fráňa Šrámek

Po sněhu půjdu č is tém,  b í lém,
hru v  srdci  zvonkovou.

Vánoční  země je  mým cí lem.
Až  hvězdy  vyplovou,  

tu  budu b l ízko  j iž .
A  budu ještě  b l íž ,  

až  lesní  půjdu tmou.

Tu zt ichnu tak ,  
jak  housle  spíc í ,

a  malý  náhle  dět inný,
a  v  rukou žmoule  beranic i ,

včarován v  t icho  mýt iny ,
tu  budu b l ízko  j iž .  
A  budu ještě  b l íž ,

svých s lz  až  pře jdu bystř iny .

Mír  ovane  mne jakby  z  chléva ,
v  němž vůl  i  os l ík  k l ímaj í ,  

světý lka  s tř íknou zprava ,  z leva ,
noc  modrá  vz lykne ša lmaj í ,

tu  budu b l ízko  j iž ,  
ach,  j sem tak  b l ízko  j iž ,  

Snad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e

1) Pokud by někdo o Štědrém dnu psal svému milovanému
protějšku zamilovaný........., znamenalo by to jejich rozchod. 

2) Hospodyně, které pracovaly o Štědrém dnu s těstem, pečlivě
dbaly na to, aby jim neupadl ........ do těsta, jinak by je čekaly velké
mrzutosti.  

3) Kdo v noci na Boží hod vystřelí z pušky, bude mít dozajista...........

4) Mladé dívky se po štědrovečerní večeři dívaly do pece s
očekáváním, že jim bude odhalena budoucnost. Jestliže uviděly v
peci oheň, mělo brzy někde hořet. Uslyšela -li některá modlitbu,
měla do roka zemřít. Ale slyšela-li hudbu, měla se chystat k..........

5) Na Štědrý den hned po rozbřesku ten, kdo chtěl být po celý rok
zdravý, se musel ........v tekoucí nebo čerstvě nabrané vodě.

6) Na Boží narození o bleší ...............

7) Na Štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka..................

8) O Božím hodu se pozorovala obloha. Objevilo-li se hodně
hvězdiček, znamenalo to, že slepice budou dobře snášet a urodí se
hodně.......................

9) Na Štědrý den mládež zhotovila slaměného panáka, kterému
říkala “brusař”. Podstrčila ho některému sousedovi do domu. Ten
se ho snažil co nejdříve zbavit a strčit jinému. Komu prý zůstal v
domě, tam se nepodařilo upéct..............., protože brusař způsoboval
srážení těsta (brousek). 

10) Když se ve světnici o Štědrém večeru rozsvítilo, všichni
přítomní se dívali po stěnách na stíny. Čí stín neměl hlavu, ten prý
do roka...............

11) O Štědrém dnu a pak i na Boží hod se nesměly hrát karty a
chodit do........

12) Na Štěpána se bývalo veselo, pořádaly se tancovačky, chodilo se
na návštěvy a ..............

13) Štědrovečerní večeře začínala, jakmile na obloze vysvitla
první......

14) O půlnoci chodívaly zvědavé dívky na zamrzlou řeku prosekávat
led. Na vodní hladině se jim mohla zjevit jejich .......................

15) Před započetím večeře hospodář rozkrájel jablko na tolik dílů,
kolik bylo členů v rodině. Každý z nich snědl svůj dílek, aby trefil
domu a aby se celá rodina sešla i po roce. 

16) Stůl se o Štědrém večeru omotával řetězem, aby bylo
hospodářství chráněno před.........

17) Věřilo se, jestli Štědrý den připadne na pondělí, bude v příštím
roce dobrá úroda a dostatek medu. Byl-li v úterý, znamenalo to
příslib úrody .................. a obilí. 

Křižovka



📚 Knihovna ve Vískách
  otevřena každou středu od 14:15 do 16:15
🖼   V prosinci zde můžete navštívit výstavu

ručních háčkovaných prací Veroniky Zábranské
a malovaných obrázků Milušky Jaškové.
🎁 Výstava nabízí možnost zakoupení

originálních vánočních dárků.

Řešení křížovky: dopis, vlas, štěstí, svatbě, umýt, převalení, slepičky, brambor, vánočku, zemře, hospody, koledovat, hvězda, budoucnost,
jablko, zloději, vína

Hádanka: Počkáte až dětský kolotoč za pár minut zastaví a vystoupíte.




